হ্যামফার হচ্ছে ব্রিটিশ কমনওয়েলথ মন্ত্রণালয়ের একজন গোয়েন্দা। তাকে মিসর, ইরান, ইরাক, হিজাজ এবং ইসলামের খিলাফতের কেন্দ্র ইস্তাম্বুলে মুসলমানদেরকে পথভ্রষ্ট করা এবং খ্রিস্টান ধর্ম প্রচার করার জন্য নিয়োজিত করে। সে নাজাদের মোহাম্মদ নামক এক মুসলিম যুবককে ফাঁদে ফেলে এবং কয়েক বছর তাকে ভ্রান্ত পথে চালিত করে, তারই ফলশ্রুতিতে তারা ১১২৫ হিজরীতে (১৭১৩ খ্রিস্টাব্দ) একটি নতুন ধর্মীয় সম্প্রদায় প্রতিষ্ঠা করতে সক্ষম হয়। ১১৫০ হিজরীতে তারা ওহাবিয়া সম্প্রদায়ের কথা ঘোষণা করে।

আজও ইহুদী খ্রিস্টানরা মুসলমানদের নিশ্চিহ্ন করার জন্য কাজ করে যাচ্ছে। মুসলমানদের দুর্বল করার জন্য বিভিন্ন দলে বা গ্রুপে বিভক্ত করতে চেষ্টা করছে।

অন্যদিকে খ্রিস্টানরা কর্তৃত্ব অর্জন করেছে। শতাব্দির পর শতাব্দি ধরে আমরা যে সকল রাষ্ট্রগুলোকে হাত ছাড়া করেছি তা পুনরুদ্ধার করার এটাই সময়। শক্তিশালী রাষ্ট্র গ্রেট ব্রিটেন এমন এক কাজের (ইসলামকে নির্মূল করতে) জন্য অগ্রবর্তী ভূমিকা পালন করেছে।

প্রথম অংশ দ্বিতীয় অনুচ্ছেদ

১১২২ হিজরী মোতাবেক ১৭১০ খ্রিস্টাব্দে কমনওয়েলথ মন্ত্রী আমাকে একজন গোয়েন্দা হিসাবে মিসর, ইরাক, হেজাজ এবং ইস্তাম্বুলে প্রেরণ করেন। উদ্দেশ্য ছিল মুসলমানদের মধ্যে উপদল সৃষ্টির জন্য প্রয়োজনীয় তথ্য সংগ্রহ করা। মন্ত্রণালয় সাহস ও উদ্যমের জন্য একই মিশনে এবং একই সময়ে কাজ করার জন্য আরও নয় জনকে নিয়োগ দেয়।

তিনি কায়রো বিশ্ববিদ্যালয়ের আওতাধীন আকাইদ-ই-ইসলামিয়ার কলেজে শিক্ষক ছিলেন। তিনি ১৩৩৪ হিজরীতে (C.E. ১৯৩৬) যারা নামে একটি ১৩৩৩ হিজরীতে (C.E. ১৯০৫) মিসরে ছাপা হয়েছিল এবং ইতালিতে প্রথম বিতরণ করা হয়। এ বইয়ে বলা আছে “১১৪৩ হিজরীতে (১৭৬০ খ্রিস্টাব্দে) নাম্বাদের মোহাম্মদ বিন আবদুল ওহাব, ওয়াহাবী সম্প্রদায়ের আনুগত্য প্রবর্তন করেন। তিনি ১১১১ হিজরীতে (১৬৯৯ খ্রিস্টাব্দ) জনস্বপ্ন করেন এবং ১২০৭ হিজরীতে (১৭৯২ খ্রিস্টাব্দ) যারা যান। দরিয়ান আমির মোহাম্মদ বিন সাউদী কর্তৃক মুসলমানদের অনেক রক্তপাতের বিনিময়ে এ সম্প্রদায়টি বিস্তার লাভ করে। যারা বহু ঈশ্বরবাদে বিশ্বাসী নয় এ ওহাবিদের মুসলমান বলা হয়। তারা বলে যে সকলকে (যারা ওহাবী নহে) অবশ্যই

বাৎসরিক হজ্জ পালন করতে হবে এবং তাদের সকল পূর্ব পুরুষগণ হয় শত বছর যাবৎ অবিশ্বাসী হিসাবে ছিল।

আমরা নিজেদের মধ্যে সিদ্ধান্ত নিলাম যে, সে অন্য লোকদের বলবে যে আমি তার দাস, আমাকে অন্য কোথাও পাঠানো হয়েছিল সেখান থেকে ফিরে এসেছি। সে আমাকে এভাবে পরিচয় দিত।

আমি নাজাদের মোহাম্মদের সাথে দু বছর ছিলাম। আমরা তার মতবাদ প্রচার করার জন্য একটি কর্মসূচী তৈরি করলাম। পরিশেষে আমি তার প্রস্তাবসমূহ ১১৪৩ হিজরীতে (১৭৩০ সন) প্রয়োগ করি। তখন সে তার আশেপাশে লোকজন থেকে সমর্থক তৈরি করে। যারা তার ঘনিষ্ঠজনদের কাছে তার মতামত প্রচার করে। তারপর দিন দিন তার আহ্বান বৃদ্ধি করতে থাকে। শত্রুদের হাত থেকে রক্ষা করার জন্য আমি তার জন্য প্রহরীর ব্যবস্থা করি। আমি তাদের চাহিদার চেয়েও বেশি পরিমাণ অর্থ ও সম্পদ প্রদান করি।

আমিন।

দৈনিক ইনকিলাব

৬ মে ২০০৪ ইং।

খিলাফত বিহীন মুসলমানদের অবস্থা

মদিনাতে খিলাফত রাষ্ট্র প্রতিষ্ঠিত হওয়ার পর তা ১৯২৪ সন পর্যন্ত সর্বশেষে তুরস্কে টিকে ছিল। পুঁজিবাদী বিশ্বের ২০০ বছরে প্রচেষ্টার ব্রিটেনের নেতৃত্বে তাদের রাজনৈতিক ও সামরিক শক্তি প্রয়োগ করে কামাল আতাতুর্কের মাধ্যমে ২৮ রজব ১৩৪২ হিজরী (৩ মার্চ ১৯২৪ সালে) মুসলমানদের খিলাফতের শেষ স্মৃতি চিহ্নটুকু মুছে ফেলতে সমর্থ হয়। সে থেকেই মুসলিম উম্মাহর সামনে ইসলামিক শরিআ বাস্তবায়নের শেষ দৃষ্টান্তটুকুও আর অবশিষ্ট থাকল না। ব্রিটিশ পার্লামেন্টে তৎকালীন পররাষ্ট্রমন্ত্রী লর্ড কার্জন সদস্তে ঘোষণা করেছিল, “আমরা তুরস্কের খিলাফত ব্যবস্থাকে ধ্বংস করে দিয়েছি, এটা আর কখনো পুনরুজ্জীবিত হবে না, কারণ আমরা ইসলাম ও খিলাফতের অন্তর্নিহিত শক্তিকে ধ্বংস করে দিয়েছি।”

আল্লাহতায়ালার তার ইচ্ছায় তার দ্বীনকে বিজয়ী করবেনই। তিনি এ বিজয়ের জন্য মুমিনদের কাছে ওয়াদা দিয়েছেন। প্রিয় নবী মুহাম্মদ (সাঃ) আমাদেরকেও এ ব্যপারে আশার কথা শুনিয়ে গেছেন। এখন মুসলমানদেরকে এ ঈমানী দায়িত্ব পালন করার পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে হবে। আমিন।

দৈনিক ইনকিলাব

১৩, ১৪ ১৫ জুলাই ২০০৫ ইং।

১১২২ হিজরী মোতাবেক ১৭১০ খ্রিস্টাব্দে
কমনওয়েলথ মন্ত্রী আমাকে একজন গোয়েন্দা
হিসাবে মিসর, ইরাক, হেজাজ এবং ইস্তাম্বুলে
প্রেরণ করেন। উদ্দেশ্য ছিল মুসলমানদের মধ্যে
উপদল সৃষ্টির জন্য প্রয়োজনীয় তথ্য সংগ্রহ করা।
মন্ত্রণালয় সাহস ও উদ্যমের জন্য একই মিশনে
এবং একই সময়ে কাজ করার জন্য আরও নয়
জনকে নিয়োগ দেয়।